

Số: 360/BC- TrMNCH

Cộng Hiền, ngày 8 tháng 8 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác tuyển sinh vào trường mầm non Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thực hiện Thông tư số 52/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường mầm non;

Thực hiện Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ, ngày 14/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Thực hiện Công văn số 786/UBND- GD&ĐT, ngày 28/4/2023 của UBND huyện và phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Căn cứ vào thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường và kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2021 trên địa bàn xã Cộng Hiền;

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-TrMNCH ngày 15/6/2023 của trường mầm non Cộng Hiền về công tác tuyển sinh năm học 2023-2024.

Trường mầm non Cộng Hiền báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh vào trường mầm non năm học 2023 - 2024 với các nội dung sau:

Hội đồng tuyển sinh đã tiến hành làm việc bắt đầu từ 7 giờ 00' ngày 5 tháng 7 năm 2023 đến 10/8/2023

Trường Mầm non Cộng Hiền báo cáo kết quả công tác tuyển sinh năm học 2023-2024, như sau:

#### 1. THÀNH PHẦN:

- Thành viên Hội đồng tuyển sinh theo Quyết định số 456/QĐ-PGDĐT ngày 20/6/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh trường MN Cộng Hiền năm học 2023 - 2024.

- Tổng số có mặt: 9/9; Vắng mặt 0

#### 2. CÔNG VIỆC ĐÃ THỰC HIỆN:

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh, ra thông báo tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh và triển khai thực hiện kế hoạch tuyển sinh tại đơn vị, phân công các thành viên thực hiện nhiệm vụ.





- Các thành viên của Hội đồng tuyển sinh phối hợp tuyên truyền về công tác tuyển sinh trên hệ thống, hướng dẫn, giám sát đôn đốc hỗ trợ cha mẹ trẻ đăng kí tuyển sinh cho con bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến, kiểm tra kết quả sau khi cha mẹ trẻ đăng kí cho trẻ đi học trong năm học 2023 – 2024.

- Hướng dẫn cha mẹ trẻ đăng kí tuyển sinh trên hệ thống trực tuyến và nộp hồ sơ nếu trẻ đi học lần đầu.

- Thực hiện tuyển sinh theo quy định:

- Nhà trường phối hợp với UBND xã Cộng Hiền tuyên truyền vận động trẻ ra lớp bằng các hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa đài phát thanh; Giáo viên trực tiếp đến các gia đình có con em trong độ tuổi để thông báo tuyển sinh, công khai chỉ tiêu tuyển sinh và cho cha mẹ trẻ đăng kí cho trẻ đi học, hướng dẫn đăng kí tuyển sinh trên hệ thống và làm hồ sơ theo quy định để cho trẻ đến trường.

- Hướng dẫn, Kiểm tra danh sách và hồ sơ của người học đăng ký dự tuyển sinh

- Tổng số cháu đăng ký dự tuyển tại trường mầm non Cộng Hiền là 80 trẻ

Trong đó Tuyển sinh trực tuyến là : 44 hồ sơ

Tuyển sinh trực tiếp là: 36 hồ sơ

### **b) Thực hiện duyệt hồ sơ xét tuyển sinh:**

Căn cứ vào Quy chế tuyển sinh; Hội đồng đã tiến hành xét duyệt hồ sơ từng trường hợp để tuyển sinh vào trường mầm non Cộng Hiền năm học 2023-2024.

### **3. KẾT QUẢ:**

- Tổng số Trẻ đăng ký dự tuyển đi học tại trường là: 62 cháu

- Tổng số trẻ đã được tuyển là: 62/100 chỉ tiêu tuyển mới đạt 62%

- Số trẻ có hộ khẩu, có giấy tạm trú tại Cộng Hiền là: 62 trẻ

**Trong đó số trẻ theo độ tuổi tuyển sinh**

Độ tuổi	Số lớp	Số trẻ trên địa bàn	Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2023 - 2024	Chỉ tiêu tuyển mới	Kết quả tuyển sinh đến hết ngày 9/8/2023
NT 0 - 12 tháng (Sinh năm 2023)	0	21			
NT 13 - 24 tháng (Sinh năm 2022)	1	61	25	23	10

NT 24 - 36 tháng (Sinh năm 2021)	2	90	60	30	26
Trẻ 3 - 4 tuổi (Sinh năm 2020)	3	105	100	30	27
Trẻ 4 - 5 tuổi (Sinh năm 2019)	3	82	82	10	10
Trẻ 5 - 6 Tuổi (Sinh năm 2018)	3	92	93	7	7
<b>Tổng</b>	<b>12</b>	<b>451</b>	<b>360</b>	<b>100</b>	<b>80</b>

#### 4. NHỮNG TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT HƯỚNG GIẢI QUYẾT:

##### \* Những tồn tại trong công tác tuyển sinh:

- Việc tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh trực tuyến còn nhiều bỡ ngỡ
- Nhiều cha mẹ trẻ chưa thực hiện được việc nhập hồ sơ đăng kí trực tuyến
- Tiến độ đăng ký dự tuyển sinh của phụ huynh còn chậm, một số phụ huynh còn chưa chuẩn bị đầy đủ giấy tờ trước khi đến đăng ký dự tuyển nên cán bộ tuyển sinh còn gặp nhiều khó khăn trong việc hướng dẫn, giải đáp thắc mắc.

##### \* Hướng giải quyết những tồn tại:

- Ban giám hiệu nhà trường họp thống nhất nhà trường tiếp tục tuyển sinh đợt II trẻ trong độ tuổi đạt chỉ tiêu giao.
- Nhà trường tiếp tục viết bài tuyên truyền để thông báo trên các phương tiện truyền thanh của xã và các thôn đội để phụ huynh nắm được kế hoạch tuyển sinh của nhà trường.
- Hội đồng tuyển sinh phối hợp tuyên truyền về công tác tuyển sinh trên hệ thống, hướng dẫn, giám sát đôn đốc hỗ trợ cha mẹ trẻ đăng kí tuyển sinh cho con bằng hai hình thức trực tiếp và trực tuyến, kiểm tra kết quả sau khi cha mẹ trẻ đăng kí cho trẻ đi học trong năm học 2023 – 2024.

#### 5. NHỮNG ĐỀ NGHỊ:

Nhà trường kiến nghị với Sở GD&ĐT, phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo tiếp tục mở hệ thống tuyển sinh cho các trường MN để tạo điều kiện cho nhà trường tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh đạt chỉ tiêu trong năm học 2023-2024.

##### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT(b/c) ;
- BCĐ tuyển sinh;
- Lưu VP



HIỆU TRƯỞNG  
*Nguyễn Thị Nhâm*

